
 لیگ برتر؛ بازار پررونق و همیشگی 
برای فوتبال ملی

بیست و یکمین دوره لیگ برتر فوتبال از امروز 
آغــاز می شــود و 16 تیم حاضر در مســابقات، 
فصــل دیگــری از حیــات و فعالیــت خــود را 
برای قهرمانــی، بقا و یا حتی پدیــده بودن در 
فوتبال ایران ورق خواهند زد. مســابقات لیگ 
فوتبال همانند بازار اســت که هر ســاله باعث 
بالا رفتن رونق فوتبال در کشــورمان می شود؛ 
بازاری که گردش فوتبال ملی ما به این مســابقات بســتگی دارد. پیشرفت 
لیگ برتر فوتبال می تواند کند باشد یا ایراداتی داشته باشد اما به هر صورت 
فوتبــال کشــور 85 میلیون نفــری ما با لکوموتیو لیگ برتــر در حال حرکت 
است. خوشبختانه فوتبال ما به دلیل نیروی انسانی پتانسیل بالایی دارد و 
توانسته موقعیت خوبی برای بازیکنان ایجاد کند. بازیکنانی که با عملکرد 
خوب شــان در لیگ برتر مشــتریان اروپایی پیدا کردند و حضور در تیم های 
خارجی یعنی رســیدن به یک آمادگی نســبی برای بازیکنان ما که در واقع 
خودشــان را بــا معیارهــای فوتبــال حرفه ای دنیــا وفق می دهنــد و فوتبال 
حرفه ای دنیا می تواند هم اخلاق حرفه ای و هم رفتارهای فنی حرفه ای را 
به بازیکنان ما بیاموزد و این موضوع باعث شده تا مربیان تیم ملی ترجیح 
دهند بیشتر از بازیکنان لژیونر در ترکیب تیم استفاده کنند. از سویی دانش 
بازیکنان ملی می تواند به بازیکنان داخلی منتقل شود و رفتار حرفه ای روز 
دنیا در بین بازیکنان لیگ همه گیر شود. موضوعی که در سال های گذشته 
باعث شد تا حتی برخی از بازیکنان درجه چندمان که در تیم ملی حضور 
ندارند هم لژیونر شوند و در اروپا بازی کنند و پس از آن به کشور بازگردند. 
فرهنــگ اروپایــی بــه نوعی در لیــگ فوتبال مــا تزریق شــده و این اهمیت 
زیادی برای تیم های باشگاهی دارد. البته در حال حاضر و با وجود شرایط 
اقتصــادی نامناســب در جامعه، تیم ها از این نظر شــرایط خوبی ندارند و 
16 تیمی که باید در فصل پیش رو حضور یابند با مشــکلات زیادی مواجه 
هســتند و شــاید چالش های اصلی لیگ برتر همین مشکلات مالی تیم ها 
باشــد و تفاوت عمده تیم ها نســبت به ســال گذشته مســائل مالی خواهد 
بود که امســال باید با هزینه بالاتری در مســابقات حاضر شــوند اما جدا از 
این موضوع، تیم های باشگاهی ما بخوبی در حال اجرای مسائل حرفه ای 
هستند. درهرحال لیگ ما با همین شرایط خون فوتبال ماست که بخوبی 
در چند سال گذشته در گردش بوده و امسال هم رونق خود را نشان خواهد 
داد. تفاوت فوتبال ما با فوتبال کشورهای حوزه خلیج فارس پتانسیل غنی 
نیروی انسانی است و شاهد هستیم که فوتبال ما با وجود هزینه های فراوان 
آنهــا، از کشــورهای عربــی جلوتر اســت و می توان در هر گوشــه ای از کشــور 
بازیکنــان خوب و طــراز اول به لیگ تزریق کرد. موضوع اصلی در فوتبال و 
ورزش همین نیروی انســانی است و اولویت بعدی را می توان موارد مالی 
دانســت. فوتبال ما می تواند با آموزش صحیح نیروی انســانی مشــکلات 
مالــی خــود را تاحدودی جبران کند، ما در بحث مســائل روحــی و روانی با 
مشکلاتی مواجه هستیم که می توانیم با حل این مشکل در آسیا به نتیجه 
دلخواه برســیم. به عنوان مثال پرســپولیس در لیگ قهرمانان آســیا همه 
چیز داشــت بجز ریکاوری روحی و روانــی. این تیم به خوبی تا مرحله یک 
چهارم نهایی پیش رفت اما مشکلات روحی باعث شد تا سرخ ها در بازی 
با الهلال 3 گل بخورند و با وجود شایستگی زیاد از دور مسابقات کنار بروند. 
مــا می توانیم با یک برنامــه و رفتارهای درســت مربیان مان نتایج بهتری 
در آســیا بگیریم که متأســفانه این موضوع در چند سال اخیر به هیچ وجه 
رعایت نشــد. مثلث قهرمانی امسال همانند فصول گذشــته قرمز و زرد و 
آبی اســت و تغییــری در تیم های مدعی برای قهرمانی نســبت به فصول 
گذشــته دیــده نمی شــود. در برخــی از فصــول تیم هایی همچون ســایپا و 
پدیــده جزو تیم هایی بودنــد که معیارها را تغییر دادنــد و به عنوان پدیده 
لیگ درخشیدند اما در لیگ 21 بعید به نظر می رسد که تیمی پدیده باشد. 
تیم هایی که در فوتبال ما به عنوان حاضران همیشــگی شناخته می شوند 
مثــل ذوب آهن، پیکان و فولاد برای پدیده شــدن نیازمند ابزار هســتند که 
در حــال حاضر ایــن ابزار را در اختیار ندارند. فــولاد به عنوان قهرمان جام 
حذفی با تغییرات بســیار زیادی در رأس مدیریت، مربی و بازیکن مواجه 
و این موضوع باعث شد تا ثبات خود را برای کسب نتیجه در فصل جاری 
لیگ برتر از دست بدهد. برای اینکه بخواهیم انتظار بالا از لیگ مان داشته 
باشیم باید ببینیم که تیم ها چه زیرساخت هایی دارند. شما در نظر بگیرید 
که تیم اســتقلال به عنوان یکی از تیم های همیشــه مدعی در حال حاضر 
زمین تمرینی مناســب ندارد و حالا آیا می توان انتظار داشــت که این تیم 
کیفیت بالایی برای لیگ 21 داشــته باشد یا خیر؟ چنین مشکلی تنها برای 
این فصل استقلال نبود و این تیم در تمامی فصول با مشکل مواجه شد و 
بارها از چالش های فراوان خود عبور کرد و خود را در قامت یک تیم مدعی 
معرفی کرد که قطعاً در این فصل هم این اتفاق خواهد افتاد و آبی ها یکی 

از مدعیان اصلی قهرمانی خواهند بود.
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کارشناس فوتبال

اسکوچیچ: بازیکنان تیم ملی باید از نظر 
تاکتیکی پیشرفت کنند

تیم ملی فوتبال کشــورمان در 11 بازی اخیر خود تحت هدایت دراگان 
اســکوچیچ به 10 برد و یک تســاوی دســت یافته و حالا یکی از مدعیان 
اصلــی صعود به جام جهانی 2022 قطر نام گرفته اســت. درخشــش 
تیــم ملــی کشــورمان بــا هدایــت دراگان اســکوچیچ باعــث شــده تــا 
رســانه های کروات به تمجید از تیم ملی کشــورمان بپردازند. او جدیداً 
در مصاحبه با ســایتvecernji   درخصــوص عملکرد تیم ملی اظهار 
داشــت:  »مهم تریــن چیز این اســت که مــا روی جزئیــات و کیفیت کار 
تــلاش کردیم. مشــخصاً حضورم در ایران به مــن خیلی کمک کرد. 7 
ســال در ایران بودم و کاملًا لیگ این کشــور را می شناختم. می دانستم 
بازیکنان اینجا چه کیفیتی دارند. فوتبالیســت های ایرانی از نظر فنی و 
بدنی مقاوم هســتند که حســادت برانگیز اســت. چیزی که آنها ندارند 
و بایــد پیشــرفت کنند توانایــی تاکتیکی اســت. آنها هنــوز آنقدر خوب 
نیســتند ولی وقتی بــه درازمدت نگاه می کنم، به نظرم آنها پیشــرفت 

خواهند کرد و سطح شان بسیار بالا خواهد آمد.«

گل محمدی:  ناکامی ما علل متعددی داشت
یحیی گل محمدی، ســرمربی تیم فوتبال پرســپولیس با انتشــار متنی 
در اینستاگرام نسبت به حواشی شکست تیمش برابر الهلال عربستان 
در یک چهارم نهایی لیگ قهرمانان آســیا واکنش نشان داد. او در این 
متــن آورده اســت: »بــار دیگر از هــواداران عزیز و همه پرسپولیســی ها 
عذرخواهــی کــرده و تأکیــد می کنــم مســئولیت باخــت برعهــده بنده 
اســت. این ناکامی علل مختلف و متعدد داشــت که شرح آن مفصل 
اســت. فقط باید اشــاره کنم بازیکنان تیم در این ســال ها تاریخ ســازی 
کــرده و معادلات فوتبالــی را با همت و تلاش خود برهم زدند،  در این 
هفته ها ســخت تلاش کردند و الان بشدت ناراحت اند. بزودی مفصل 
با هواداران عزیز و اصحاب رســانه سخن گفته و پاسخگو خواهیم بود. 
می دانــم در این فوتبال بــرای دبل هت تریک قهرمانی کارمان بســیار 
ســخت تر از قبل اســت امــا برای جبران و شــادی دل هــواداران دوباره 
دســت روی زانوهــای خــود گذاشــته و بــا توکل بــه خداونــد و حمایت 

هواداران عزیز و تلاش مضاعف، بلند خواهیم شد. ما می جنگیم.«
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استقلال دگرگون شد، پرسپولیس تلفات داد
بازگشت دوباره فجرسپاسی به لیگ برتر نگاهی به فصل نقل و انتقالات که همچنان ادامه دارد

حمله سپاهان به سمت قهرمانی
محمد محمدی ســدهی/ لیگ برتر در حالی از امروز آغاز می شــود 
کــه فصل نقل و انتقالات این رقابت ها از 25 مرداد آغاز شــده و تا 
16 آبان ادامه خواهد داشت. استقلال در این فصل جزو تیم هایی 
است که دگرگون شده. فرهاد مجیدی 11 بازیکن جدید جذب کرده 
که از مهم ترین شــان می توان به امین قاسمی نژاد و روزبه چشمی 
اشــاره کــرد ولــی آبــی پوشــان 10 بازیکن هــم از دســت داده اند که 
بهترین شــان مهدی قایدی بوده و بازیکنانی مانند مسعود ریگی، 
فرشید اسماعیلی، شیخ دیاباته و هرویه میلیچ هم از این تیم جدا 
شــده اند. آلومینیوم هم 10 بازیکن گرفته که مهم ترین شان میلاد 
فخرالدینــی و وحید محمدزاده هســتند. 10 بازیکن هم از این تیم 
جــدا شــده اند که از میان شــان می توان بــه حامد پاکــدل و محمد 
ایــران پوریان اشــاره کرد. پدیــده 14 بازیکن جذب کــرده که نمونه 
آنها مهدی شریفی و میلاد کمندانی هستند. مشهدی ها 11 بازیکن 
هم از دســت داده اند که بهترین شــان علی نعمتی و قاســمی نژاد 
هســتند. پرســپولیس تنها 5 بازیکن جدیــد گرفته که رضا اســدی 
مهم ترین آنهاســت و 4 بازیکن هم از دســت داده که از بین شــان 
محمدحســین کنعانی زادگان، احمد نوراللهی و شــهریار مغانلو 
بسیار تأثیرگذار بوده اند و به نوعی سرخ ها تلفات داده اند! پیکان 9 
بازیکن جدید گرفته که از بین شان می توان به مجتبی حق دوست 
اشاره کرد و 8 بازیکن هم از دست داده که نمونه شان فرزاد حاتمی 
است. تراکتور 7 بازیکن گرفته که یکی از آنها شاهین ثاقبی است و 
7 بازیکن هم از این تیم جدا شده اند که مسعود شجاعی و اشکان 

دژاگه نمونه شان هستند.
ذوب آهــن 12 بازیکــن جدیــد دارد کــه یکــی از آنهــا حامــد 
نورمحمــدی اســت و 10 بازیکــن هم از این تیــم رفته اند که یکی از 
آنها فرشاد محمدی مهر است. سپاهان مثل پرسپولیس 5 بازیکن 
جدید مانند فرشاد احمدزاده و مغانلو را گرفته و 11 بازیکن هم از 
دســت داده که مهم ترین شان احســان حاج صفی است. صنعت 

نفــت 4 بازیکــن گرفتــه که یکــی از آنهــا عبــاس بوعذار اســت و 4 
بازیکــن مانند رضــا خالقی فر و محمد طیبی هــم از این تیم جدا 
شــده اند. فجرسپاســی 7 بازیکن جدید جذب کرده که یکی از آنها 
شــهرام گودرزی اســت و 2 بازیکن هم از دســت داده اســت. فولاد 
بازیکن جدیدی هنوز به صورت رســمی نگرفتــه و 5 بازیکن مانند 
زبیــر نیک نفس و عــارف آقاســی را از این تیم رفته انــد. گل گهر 7 
بازیکن گرفته که محســن فــروزان و مهدی تیکدری را از بین شــان 
می توان نام برد. قلعه نویی 7 بازیکن هم از دست داده که یکی از 
آنها علیرضا ابراهیمی است که به پرسپولیس رفته است. مس 10 
بازیکن جدید مانند میثم تیموری و 6 بازیکن مانند میثم نقی زاده 
را هم از دســت داده است. نفت مسجد سلیمان 14 بازیکن گرفته 
که نمونه شــان سینا خادم پور و جاسم کرار هستند و 11 بازیکن هم 
از دســت داده که بهترین شــان ساســان حسینی اســت. نساجی 5 
بازیکن جدید گرفته که یکی از آنها شجاعی است و 8 بازیکن مثل 
نیمــا میرزازاد و مجتبی بیــژن هم از این تیم جدا شــده اند. هوادار 
هم 14 بازیکن گرفته که نمونه شان آرش داجلیری و محمد قاضی 

است و 3 بازیکن هم از این تیم جدا شده اند.

آدرینا ورشینگر / سوت آغاز لیگ بیست و یکم از ساعت 16 امروز 
با انجام 3 دیدار همزمان زده می شود که در یکی از آنها پیکان 
در ورزشگاه شهدای شهر قدس میزبان نفت مسجد سلیمان 
اســت. خودروسازان که فصل گذشته با مربیگری تارتار در رده 
هفتم قرار گرفتند، حالا هدایت تیم شان را به مجتبی حسینی 
ســپرده اند. مربــی که در ابتدای فصل گذشــته ســرمربی نفت 
مسجدسلیمان بود ولی در پایان نیم فصل این تیم را رها کرد 
و حالا در شروع لیگ جدید باید برابر تیم سابقش قرار بگیرد. 
نفتی ها هم پس از توافق های اولیه با سید سیروس پورموسوی 
و محمــود فکــری، در نهایت نیمکت شــان را به فــراز کمالوند 
ســپرده اند کــه او هــم چنــد وقت پیــش قهر کــرد ولــی دوباره 
بازگشــت و حالا باید دید نفت که فصل قبل ســیزدهم شــد و 
به زحمت در لیگ برتر ماند، این فصل چه روزهایی را تجربه 
می کنــد. پدیده که بر ســر نامش با شــهرخودرو هنوز مناقشــه 
وجود دارد، در ورزشگاه امام رضا)ع( مشهد پذیرای آلومینیوم 
است. پدیده در لیگ بیستم با هدایت سید مهدی رحمتی در 
رده نهــم قرار گرفت ولی حالا هــم مدیر تیمش تغییر کرده و 
هم محمدرضا مهاجری به این تیم بازگشــته است. آنها باید 
برابر آلومینیومی قرار بگیرند که آنها هم یک مربی بازگشــتی 
دارنــد. رســول خطیبی کــه در نیم فصل اول لیــگ قبل نتایج 
خوبــی با اراکی ها گرفــت ولی به یکباره این تیــم را ترک کرد و 
به تراکتور رفت اما دوباره به عنوان سرمربی آلومینیوم انتخاب 
شــده. او جای علیرضا منصوریان را گرفته کــه با این تیم روی 
سکوی یازدهم ایستاد. نساجی هم در ورزشگاه شهدای ساری 
با فجرسپاســی دیدار می کند. قائمشهری ها به دلیل تعویض 
چمــن مصنوعی ورزشــگاه شــهید وطنی بایــد فعلًا خــارج از 
شهرشان بازی کنند تا استادیوم خودشان آماده شود. این تیم 
کــه فصــل قبــل در رده دوازدهم قرار گرفت، باز هم با ســاکت 

الهامی به کارش ادامه می دهد و امیدوار اســت نتیجه بهتری 
بگیرد. اما یکی از نکات جالب این دوره از لیگ برتر، بازگشت 
فجرسپاسی به سطح اول فوتبال ایران است. شیرازی ها فصل 
گذشــته با هدایت علــی اصغر کلانتری نتایــج خوبی در لیگ 
دســته اول گرفتنــد و به عنــوان تیــم اول صعود کردنــد تا پس 
از هفــت فصــل غیبت در لیــگ برتر، دوبــاره فرصت حضور 
در ایــن مســابقات را پیدا کننــد. در چهارمیــن و آخرین بازی 
امروز هم از ساعت 18 سپاهان و مس رفسنجان در ورزشگاه 
نقش جهان به مصاف هم می روند. 2 تیم صنعتی که فصل 
گذشته برای اولین بار برابر هم قرار گرفتند. شاگردان محمد 
ربیعی در لیگ بیستم اولین دوره حضورشان در لیگ برتر را 
تجربه می کردند و در هفته هشــتم میزبان سپاهان بودند که 
2-1 بازنده شــدند و در هفته بیســت و ســوم هم 5-1 بازی را 
به اصفهانی ها واگذار کردند. حالا سپاهان به دنبال این است 
که شــروعی مقتدرانه داشــته باشــد و فصل را با قهرمانی به 
پایان برساند و مس هم می خواهد جایگاهی فراتر از هشتمی 

فصل گذشته را تصاحب کند.

حامد جیرودی  /  حتماً ســریال کــره ای »بازی مرکب« را دیده یا 
حداقل نام آن را شنیده اید، ســریالی که حسابی نظر مخاطبان در 

سراســر جهان و البته ایران را به خود جلب کرده و مجموعه تلویزیونی 
با سوژه بقا محســوب می شود. حالا از امروز 16 تیم در بالاترین سطح فوتبال 

باشــگاهی ایران با اهداف متفاوت به رقابت می پردازنــد؛ تعدادی با هدف بقا در 
کــورس مدعیــان قهرمانی، تعــدادی دیگر برای مانــدن در میانه های جــدول )منطقه 

امن( و تعدادی دیگر کارشان به تلاش برای بقا در لیگ برتر خواهد انجامید. لیگ برتر 21 در 
ســال منتهی به جام جهانی برای بازیکنان و فوتبال ایران از اهمیت خاص و متفاوتی برخوردار 

خواهــد بــود. هیچکــدام از بازی های این لیــگ مرکب را از دســت ندهیــد. با این اوصاف بیســت و 
یکمیــن دوره لیگ برتر از امروز آغاز می شــود تا دوباره تنور فوتبال باشــگاهی ایران داغ شــود. مســابقاتی 

که به دلیل شــیوع ویروس کرونا از اواســط لیگ نوزدهم بدون حضور تماشــاگران در ورزشــگاه ها برگزار شــد و 
فصل جدید هم قرار اســت بدون هواداران آغاز شــود. با این حــال، با بهبود وضعیت کووید 19 در کشــور، می توان 

امیدوار بود که در آینده ای نزدیک دوباره شــاهد پر شدن سکوهای استادیوم ها باشیم تا شور و هیجان باز هم به بازی های 
فوتبال ایران بازگردد و بازیکنان و مربیان با تشــویق های آنها، انگیزه بیشتری برای حضور در میدان پیدا کنند؛ رقابت هایی که 

فوتبالدوســتان هم بی صبرانه در انتظار آغاز آن هستند تا شاهد تقابل تیم های مورد علاقه شان با رقبای خود باشند.  درست است 
که امروز، فصل جدید لیگ برتر فوتبال آغاز می شــود و تیم ها باید 30 هفته پر افت و خیز را پشــت سر بگذارند تا وضعیت شان در 
این رقابت ها مشــخص شــود، ولی از حالا و روی کاغذ می توان 3 تیم را مدعیان اصلی قهرمانی لیگ 21 دانســت. یکی از 3 ضلع 
مثلث قهرمانی قطعاً پرســپولیس اســت، تیمی با 5 قهرمانی پیاپی که می خواهد به ششــمین جام اش برسد. دیگر مدعی جدی 

ســپاهان است که فصل گذشــته با 65 امتیاز از میانگین امتیاز تیمی که می خواهد به قهرمانی برسد، بیشتر امتیاز کسب کرد، ولی 
رقیب اش پرســپولیس 2 امتیاز بیشــتر گرفت. در کنار اینها اســتقلال هم وجود دارد، تیمی که 8 فصل اســت به قهرمانی لیگ برتر 

نرســیده و تشــنه جام است و امسال می خواهد هر طور شــده به هدف اش برســد. محرم نویدکیا، فرهاد مجیدی و یحیی گل محمدی به 
عنوان سرمربیان این 3 تیم، نقشی مهم و اساسی خواهند داشت و برای رسیدن به جام، ماراتنی سخت و نفسگیر را آغاز می  کنند.

لیگ مرکب

16 تیم حاضر 
در لیگ برتر 21 از 

امروز تلاش خود را با 
اهداف متفاوت آغاز می کنند

قلعه نویی؛ پرافتخارترین سرمربی
امیــر قلعه نویی کــه در این فصل نیز مانند فصل گذشــته 
هدایــت گل گهر را برعهــده دارد، پرافتخارترین ســرمربی 
لیــگ برتــر بــه شــمار مــی رود کــه 3 قهرمانی با اســتقلال 
در لیگ هــای پنجــم، هشــتم و دوازدهــم و 2 قهرمانــی با 
ســپاهان در لیگ های نهم و دهم به دســت آورده اســت. 
پــس از او، برانکــو ایوانکوویــچ ســرمربی فعلــی تیم ملی 
عمــان قــرار دارد کــه در لیگ هــای شــانزدهم، هفدهــم و 
هجدهــم بــا پرســپولیس بــه قهرمانی رســید. نکتــه ای که 

دربــاره قلعه نویــی و برانکــو وجــود دارد، 
این اســت که هر دو 3 قهرمانی پیاپی در 
لیگ برتر کســب کرده اند. البته ژنرال در 
لیگ های هشــتم، نهم و دهــم با 2 تیم 
3 بار پیاپی قهرمان شــده ولی پروفسور 
تنهــا با پرســپولیس در به دســت آوردن 
جــام هت تریک کرده اســت. پس از این 

دو مربــی یحیــی گل محمــدی ســرمربی 

در 2 فصــل  کــه  اســت  پرســپولیس 
قهرمانــی  بــه  قرمزهــا  بــا  گذشــته 
رســیده و حــالا به دنبال این اســت 
کــه از نظر تعــداد قهرمانــی پیاپی 
به رکورد قلعه نویی و برانکو برسد. 
دیگــر مربی کــه 2 قهرمانــی دارد، 
حســین فرکــی اســت کــه در لیــگ 
ســیزدهم بــا فــولاد و چهاردهــم با 

سپاهان موفق به کسب این عنوان شد. علی پروین )لیگ 
اول - پرسپولیس(، فرهاد کاظمی )لیگ دوم - سپاهان(، 
مجید جلالی )لیگ ســوم- پاس تهران(، ملادن فرانچیچ 
)لیگ چهارم - فولاد(، علی دایی )لیگ ششــم- ســایپا(، 
افشــین قطبی )لیگ هفتم- پرســپولیس(، زلاتکو کرانچار 
)لیگ یازدهم- ســپاهان( و عبدالله ویسی )لیگ پانزدهم 
- اســتقلال خوزســتان( دیگر مربیان قهرمان در لیگ برتر 

هستند.

ë 16 تیم، 8 استان و 11 شهر
تعداد تیم های شرکت کننده در 20 دوره گذشته لیگ برتر متفاوت بوده است. در 3 دوره اول که از سال 
80 تا 83 برگزار شد، 1۴ تیم در مسابقات حضور داشتند ولی از 83 تا 8۶ هم در 3 دوره، مسابقات با 1۶ 
تیم برگزار شد. از 8۶ تا 92 در ۶ دوره رقابت ها با حضور 18 تیم پیگیری شد اما باز هم تعداد تیم های 
حاضر در آن کم شــد و از ســال 92 تاکنون، مسابقات با 1۶ تیم برگزار شــده است. با احتساب این دوره، 
تاکنون 44 تیم حضور در بالاترین سطح فوتبال باشگاهی ایران را تجربه کرده اند. استقلال، پرسپولیس، 
پیــکان و هوادار )اســتان تهران(، صنعت نفت، فولاد، نفت مسجدســلیمان )خوزســتان(، ذوب آهن و 
ســپاهان )اصفهان(، گل گهر و مس رفسنجان )کرمان(، پدیده )خراسان رضوی(، نساجی )مازندران(، 
آلومینیوم )مرکزی( و فجرسپاســی )فارس( تیم هایی هســتند که در لیگ بیست و یکم حضور خواهند 

داشت تا به این ترتیب 8 استان و 11 شهر در لیگ پیش  رو نماینده داشته باشند.

ë مربیان این فصل
پرســپولیس )یحیی گل محمدی(، ســپاهان )محرم نویدکیا(، استقلال )فرهاد مجیدی(، گل گهر )امیر 
قلعه نویی(، مس رفسنجان )محمد ربیعی( و نساجی )ساکت الهامی( تیم هایی هستند که سرمربیان 
فصــل گذشته شــان را حفــظ کرده انــد. البته تراکتور هــم فصل گذشــته را با مربیگری فیــروز کریمی به 
پایان رســاند ولی مدتی فراز کمالوند جای او را گرفت و دوباره کریمی ســر جای خود بازگشت! فولاد در 
این فصل نیمکتش را به عبدالله ویســی ســپرده و هدایت پیکان را هم مجتبی حســینی برعهده دارد. 
محمدرضا مهاجری به مشــهد رفته تا روی نیمکت پدیده بنشــیند و علیرضا منصوریان هم به آبادان 
رفته تا سرمربیگری صنعت نفت را برعهده داشته باشد. کمالوند فصل را با نفت مسجد سلیمان آغاز 

می کند و رسول خطیبی هم به اراک برگشته تا دوباره سرمربی آلومینیوم باشد. ضمن اینکه مهدی 
تارتار هم روی نیمکت ذوب آهن می نشــیند. تیم های تازه لیگ برتری شــده فجرسپاسی و هوادار 

هم به ترتیب با علی اصغر کلانتری و غلامرضا عنایتی کارشان را ادامه می دهند.

ë مسن ترین و جوان ترین سرمربیان
امیــر قلعه نویی مســن ترین ســرمربی لیــگ برتر به شــمار می رود. او کــه متولد 

اول آذر 1342 و در آســتانه 58 ســالگی اســت، تاکنون هدایت استقلال، مس 
کرمــان، ســپاهان، ذوب آهن و تراکتور را برعهده داشــته اســت. در ســمت 

مقابــل، محرم نویدکیا ســرمربی ســپاهان کــه دومین فصــل حضورش 
بــه عنوان ســرمربی این تیم را ســپری می کنــد، جوان ترین ســرمربی 

این دوره به حســاب می آید. او متولد 10 آذر 13۶1 و در آســتانه 39 
سالگی است.

ë پرسپولیس جام دارترین تیم
پرســپولیس با قهرمانی در 5 دوره گذشــته لیگ برتر به رکوردی ویژه دست پیدا کرده که 
هیچ تیمی در این مســابقات به آن نرســیده و خود را قدرت بلامنازع لیگ برتر معرفی 
کــرده اســت. سرخپوشــان پایتخــت بــا 7 قهرمانــی موفق ترین تیــم ادوار لیــگ برتر نیز 
محسوب می شوند و حالا باید دید در این فصل می توانند به ششمین قهرمانی پیاپی شان 
دســت پیدا کنند یا خیر؛ کاری که در هر دوره ســخت تر از قبل می شــود. چرا که تیم های 
مختلفی هســتند کــه می خواهند خود را به عنــوان قهرمان جدید فوتبــال ایران معرفی 
کنند. سپاهان با ۵ قهرمانی دومین تیم پرافتخار لیگ برتر است. تیمی که فصل گذشته 
نیــز پا به پای پرســپولیس برای کســب عنــوان قهرمانی پیش رفت و به نظر می رســد که 
در این فصل هم یکی از مدعیان اصلی قهرمانی باشــد. اســتقلال با 3 قهرمانی در رتبه 
سوم پرافتخارترین ها قرار دارد. آبی پوشان امیدوارند در این دوره طلسم ناکامی هایشان 
شکســته شــود و جام قهرمانی را به هواداران شان هدیه دهند. فولاد هم با 2 قهرمانی در 
جایگاه چهارم این فهرست قرار دارد که باید دید در این فصل چه نتایجی کسب می  کند. 
سایپا دیگر تیم با سابقه قهرمانی در لیگ برتر است که فصل گذشته به لیگ دسته اول 
ســقوط کرد و حالا مانند اســتقلال خوزستان دیگر قهرمان ســابق لیگ برتر در لیگ یک 
بــازی می کنــد. در این میان باید به پــاس تهران هم به عنوان یکی دیگــر از قهرمان های 

سابق لیگ برتر اشاره کرد که البته تیم فوتبالش دیگر وجود خارجی ندارد!
 

ë استقلال؛ موفق ترین تیم امتیازی
اســتقلال بــا 1096 امتیــازی که در دوره های قبل لیگ برتر کســب کــرده، نامش را به 
عنوان پرامتیازترین تیم این رقابت ها ثبت کرده و پرســپولیس هم با 1075 امتیاز 
در رده دوم پــر امتیازترین هــا قرار دارد.  ســپاهان هم با 65 امتیازی که در فصل 
گذشــته به دست آورد، توانســت در این بخش 4 رقمی و 1025 امتیازی شود. 

ذوب آهن 900 امتیاز دارد و فولاد با 857 امتیاز پنجم است.

ë سیدجلال، پرافتخارترین و مسن ترین
پرافتخارتریــن بازیکــن لیــگ برتر هم کســی نیســت جز ســیدجلال 
حسینی کاپیتان پرسپولیس که 9 بار جام قهرمانی این رقابت ها را 
بالای ســر برده اســت. او یک بار با سایپا، 3 بار با سپاهان و 5 بار 
با پرسپولیس به قهرمانی رسیده. ضمن اینکه او که متولد 14 
بهمن 1360 در انزلی اســت با 39 سال و 8 ماه مسن ترین 
بازیکن حاضر در این مســابقات اســت که هنــوز هم در 

آمادگی بالایی به سر می برد.


